РЯЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.А. ЕСЕНИНА

На правах рукописи

БАРИНОВ ВЛАДИМИР ИВАНОВИЧ

СМАРТ-ОБРАЗОВАНИЕ В КОНТЕКСТЕ СОВРЕМЕННОЙ

СМАРТ-КУЛЬТУРЫ

Научная специальность: 5.10.1. Теория и история культуры, искусства

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата культурологии

Научный руководитель:

доктор философских наук,

профессор кафедры культурологии

Ледовских Н.П.

Рязань 2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................. 3

ГЛАВА 1 СМАРТ-ПАРАДИГМА В СОВРЕМЕННОЙ КУЛЬТУРЕ ....... 15

§ 1.1 Понятие и генезис смарт-культуры ......................................................... 15

§ 1.2 Доминирующие векторы развития современной смарт-культуры ...... 41

ГЛАВА 2. ТРАНСФОРМАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

ПРОСТРАНСТВА В СОВРЕМЕННОЙ СМАРТ-КУЛЬТУРЕ .................. 75

§ 2.1 Формирование концепции «смарт-образования» .................................. 75

§ 2.2 Смарт-среда современного образовательного пространства ............... 95

§ 2.3 Учитель в смарт-среде современного образовательного

пространства ..................................................................................................... 127

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................. 144

СПИСОК ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ ............................................ 146

ПРИЛОЖЕНИЯ ................................................................................................ 186

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время происходят

глобальные перемены в IT-технологиях, которые сопровождают нас везде:

дома, на улице, на учебе, на работе. Многие из нас уже не могут представить

свою жизнь без новшеств техногенной цивилизации – смарт-устройств, роль

которых в жизни каждого человека существенно отличается [26].

Данные процессы, которые происходят в современном мире

общественного развития, уже привели к замене индустриального общества

постиндустриальным, информационным и уже запустили процесс тотальной

смартизации, связанный с четвертой промышленной революцией. Гаджеты,

смарт-устройства, digital-инструменты и технологии: «Интернет вещей», Big

Data и Искусственный интеллект запустили процесс обновления

существующих форм социальной жизни, оказывая все большее воздействие

на общественное развитие, процессы информатизации и на культуру в

целом. Затрагиваются все возможные социальные практики человека, все

пространства его существования в настоящем мире. В жизнь общества

активно встраиваются инновационные концепции «смарт-дом», «смарт-

город». Человек из преобразователя действительности переходит к

потребителю продуктов, которые рождаются в рамках техногенной

революции. Проведение повсеместных рекламных акций технологических

достижений и инноваций, гипнотический эффект от тотальной гаджетизации

и потенциального расширения зоны комфорта за счет реализации новых

техпроектов останавливают критическое отношение со стороны

человечества, которое готово использовать результаты технопрогресса.

В данных условиях информация и технологии становятся одними из

приоритетных стратегических ресурсов и одними из ведущих факторов

социального и культурного развития, а ИКТ превращаются в инструмент для

реализации деятельности человека. При этом знания, которые становятся

продуктом развития информационно-коммуникационных технологий,
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рассматриваются как один из двигателей прогресса человеческой

цивилизации. Проникая в культурное пространство, смарт-технологии и

различные девайсы создают условия для его изменений, переходу к новому

в соответствии с особенностями развития смарт-цивилизации. Поэтому

вопрос влияния процесса «смартизации» на пространство культуры является

одним из актуальных для современного общества.

Стоит отметить не менее важный факт, что процесс использования

смарт-технологий становится повсеместным и затрагивает в той или иной

степени многие аспекты жизнедеятельности человечества по всему миру.

Смарт становится механизмом развития современной культуры, превращая

ее в смарт-культуру. Необходимость анализа проблем, которые касаются

культуры и человеческой цивилизации, очевидна. Она поставлена

интересами не только ученых и исследователей, но и самой динамично

изменяющейся жизнью. Современное общество, которое несло бремя

духовного кризиса в конце XX – в начале XXI веков, стало перед

труднейшим выбором между устоявшимися человеческими ценностями и

«новой реальностью», связанной с активным внедрением техники и

инновационных технических концепций во все сферы жизнедеятельности.

Рассматривая тенденции эволюции современного общества, мы можем

отмечать активное влияние техноновинок и технологий на поле культуры.

Глобальные перемены в информационных технологиях, новые научные

познания, разработка и внедрение основ искусственного интеллекта дают

возможность для формирования новейших программных продуктов,

которые нацелены на обновление форм и содержания существующих форм

социального взаимодействия. Запущен процесс трансформации типа

общества, который сопровождается изменением культа развития,

мировоззренческого сознания, провоцируя формирование новых ценностей.

Ценности техногенной культуры стали фундаментом для социальных

трансформаций. Происходит изменение традиционного ядра культуры, в

результате чего смарт-техника и смарт-технологии становятся обыденными.
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Эти тенденции позволяют говорить о трансформации культуры из

консервативной в инновационную, где инновации запускают процесс

перестройки традиций. Мы наблюдаем процесс, в котором уже не человек

воздействует на смарт-культуру, а она на него, расширяя его возможности и

сферы влияния на окружающую действительность. В подобных условиях

система образования превращается в одну из наиболее востребованных

площадок для воплощения инновационных трансформаций.

Состояние научной разработанности проблемы. Отдельные аспекты

данного диссертационного исследования рассматриваются в трудах

отечественных и зарубежных авторов. Тема работы носит

междисциплинарный характер, так как вопросы неоднозначности влияния

технологических новаций на жизнь общества включены в сферы интересов

не только культурологии, но и социологии, философии, экономики.

Авторы эволюционной концепции развития человечества Ф. Энгельс

[307], Л. Г. Морган [183], Э. Д. Тайлор [261], А. Тойнби [267], У. У. Ростоу

[235] связывают кардинальную смену социально-экономического уклада

общества с влиянием промышленной революции. В рамках второй техно-

революции запущен процесс трансформации «традиционной культуры»,

основные подходы к определению которой отражены в работах

Э. С. Маркаряна [169], К. В. Чистова [299, 300], А. С. Каргина [111] и

Н. А. Хренова [293].

Различные подходы к понятию «технологическая культура» освещены

в работах А. Барцеля [28], М. М. Левиной [151], И. Ф. Исаева [102], которые

рассматривают ее как базисный компонент общей культуры современного

этапа развития общества, формирующий основы мировоззрения и

самопонимания человека и общества.

Вопросом изучения проблем развития «техногенной культуры»,

которая находится на стыке разных направлений научных исследований,

занимались разработчики концепций информационного общества Д. Белл

[31], М. Кастельс [112], М. Маклюэн [163], Э. Тоффлер [268], которые в
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своих работах проводят философский анализ и рассматривают

информационную культуру с точки зрения необходимого механизма для

формирования информационной цивилизации. В работах отечественных

авторов Р. Ф. Абдеева [1], Б. С. Иноземцева [101], А. И. Ракитова [227],

которые посвящены развитию информационной цивилизации, отражаются

фундаментальные философско-методологические аспекты изучения

информационной культуры.

Многие фундаментальные институты культуры, в том числе

образование, проходят путь информатизации, становясь катализатором

развития «информационной культуры». В современном научном знании

термин «информационная культура» в рамках такой отрасли, как

информатика, рассматривается Г. Г. Воробьевым [56], Е. А. Медведевой [176],

Э. Л. Семенюк [242]. Разработкой феномена информации с философской и

научной точки зрения занимались И. М. Гуревич [66], К. К. Колин [121],

Е. В. Грязнова [65]. Анализу особенностей «информационной культуры» как

социокультурного феномена информационной цивилизации посвящены

работы Е. Г. Соколова [246], А. В. Соловьева [248], А. Д. Урсула, К. К. Колина,

И. М. Гуревича [66, 120].

Анализируя процессы становления культуры информационного

общества и компьютеризации, и в связи с развитием дисциплины

«Информатика» разработчиками определения «компьютерная культура»

выступают А. П. Ершов [85], Ю. А. Первин [207], Г. А. Звенигородский [86],

Ю. С. Брановский [45], М. П. Лапчик [147], Е. С. Полат [210],

Е. К. Хеннер [290] и другие.

Вопрос развития техногенной культуры последнего десятилетия в ключе

процесса цифровизации представлен в работах М. Ю. Нещерет [191],

Б. Паньшина [200], А. И. Ракитова [228], Г. Л. Тульчинского [273],

Я. Л. Шрайберга [305].

В работах зарубежных авторов Дж. К. Гелбрейта [324], М. Кастельса

[112], М. Маклюэна [163] и отечественных А. В. Костиной [138],
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Б. Г. Соколова [247], И. Ю. Ларионова [148] отражено влияние, оказываемое

повсеместным использованием ИКТ на социум.

Тенденции формирования смарт-общества отражены в работе

зарубежных авторов М. Харствуд, Б. Гримпл, М. Джиротка, С. Андерсон [320]

и российских И. Б. Ардашкина [7], С. И. Габибулаевой, Н. Р. Гасановой [58] и

др. Российские исследователи В. П. Тихомиров и Н. В. Тихомирова

определяют смарт-общество и смарт-культуру как новую ступень развития

информационного цифрового общества. Тем не менее, стоит отметить, что в

современных исследованиях недостаточно отражены вопросы трансформации

культуры под влиянием тотальной гаджетизации и внедрения смарт-

технологий в образовательные практики.

Социокультурная роль образования как фактора подготовки человека к

жизни в современных информационно-коммуникационных реалиях

рассмотрена с философской точки зрения М. С. Каганом [108, 109],

Ю. М. Лотманом [157], В. С. Степиным [254, 255] и другими. Исследование

влияния ИКТ на процесс обучения были проведены В. П. Беспалько [33],

Ю. С. Брановским [45], Я. А. Ваграменко [47], К. К. Колиным [121],

А. М. Ямалетдиновой [309], и другими. Влияние процесса информатизации

образовательной среды на становление информационной культуры отражены

в работах М. П. Лапчика [147], Е. С. Полат [210], Л. А. Прониной [222],

Е. К. Хеннер [290] и других. Однако информационная культура рассмотрена

данными авторами только как базисная характеристика специалиста, который

в основной профессии связан с ИКТ.

Анализ трудностей процесса цифровизации и влияния цифровой

культуры на образовательную среду нашли свое отражение в работах

А. А. Гофмана [64], Г. Г. Зейналова [94], Е. В. Масланова [172],

Д. Е. Прокудина [221], Г. Л. Тульчинского [272] и других авторов.

Рассмотрение компонентов концепции «смарт-образования» отражены

в трудах зарубежных авторов К. Глассвелла [318], С. Джанга [322], В. Н. Ким

[325] , Дж. Х. Ли [328, 329], К. Мураи [332], Е. Р. Сайкса [334], З. Т. Чжу и
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Д. М. Шен [337] и отечественных авторов Б. Л. Агранович [4],

А. Г. Асмолова [10], А. В. Бодяко [37], В. В. Глухова [61], А. В. Завражина [91],

Е. Н. Кролевецкой [297], М. В. Краюшкиной [37], В. Ф. Максимовой [165],

Л. М. Митиной [181], А. В. Нестерова [190], С. В. Пономаревой [37],

Т. М. Рогуленко [37] и других.

Однако вопрос о неоднозначности влияния смарт-технологических

новаций на культуру и жизнь общества в ключе формирования парадигмы

«смарт-образования» и смарт-культуры требует определенность в понятиях,

соответствующих современному уровню культурологического знания и

обоснования эффективности и целесообразности в широком историко-

культурном пространстве страны и всего человечества.

Объект исследования: современная смарт-культура.

Предмет исследования: смарт-образование в контексте современной

смарт-культуры.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является комплексный культурологический анализ эволюционных тенденций

современной образовательной системы в контексте становления и развития

смарт-культуры.

В исследовании поставлены следующие задачи:

‒ определить понятие и проанализировать этапы становления смарт-

культуры;

‒ проследить доминирующие векторы развития современной смарт-

культуры;

‒ проанализировать процесс формирования концепции «смарт-

образования»;

‒ исследовать смарт-среду современного образовательного пространства;

‒ рассмотреть роль учителя в смарт-среде современного образовательного

пространства.

Хронологические рамки охватывают период середины XX века –

начала XXI века, включающего процесс начала формирования и развития
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техногенной культуры и информационного общества под влиянием

информационно-коммуникационных технологий; формирования и развития

смарт-общества и парадигмы «смарт-образования» ввиду проникновения

технологий смарт во все сферы жизнедеятельности человека.

Методология и методы исследования обусловлены его целями и

задачами. Для достижения поставленной цели необходим комплексный

подход, который предполагает применение широкого набора

методологических приемов исследования.

В диссертационном исследовании используются следующие методы:

1. Сравнительно-исторический метод. Проведен анализ различных

концепций смарт составляющей в культуре, ее эволюция, основные

проявления в социокультурном пространстве. Данный метод способствует

выявлению приоритетных направлений формирования и развития смарт-

культуры.

2. Аналитический метод позволяет провести исследование взаимосвязи

«смартизации» культуры и процессов трансформации, происходящих в

образовательном пространстве.

3. Системный метод позволяет комплексно понимать изучаемые процессы и

устанавливать их взаимосвязь друг с другом и с иными культурными

тенденциями.

4. Применение аксиологического метода позволило выявить роль смарт-

технологий как ценности современного общества, проанализировать

эволюцию ценностных оснований в современном обществе.

5. Компаративный метод реализуется в концептуально обоснованном

анализе оснований технократического общества, становления различных

моделей образовательных практик, которые формируются под

воздействием инновационных процессов в результате воплощения

образовательных реформаций.

Научная новизна работы заключается в том, что:

‒ дано понятие смарт-культуры и выделены этапы ее формирования;
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‒ проведен комплексный философско-культурологический анализ

доминирующих векторов развития современной смарт-культуры;

‒ проанализирован процесс формирования концепции «смарт-

образования»;

‒ исследована смарт-среда современного образовательного пространства и

основные направления совершенствования цифровых инноваций в нем;

‒ выявлены основные противоречия роли учителя в смарт-среде

современного образовательного пространства, определены направления

совершенствования.

Положения, выносимые на защиту:

1. В настоящее время происходит формирование нового типа культуры –

смарт-культуры. Смарт-культура (в широком смысле) – это совокупность

информационно-коммуникационных, цифровых, смарт-технологий и

других достижений научно-технического прогресса, предназначенная для

повышения качества жизни людей, формирующая смарт-человека, а вместе

с ним смарт-общество, может способствовать их духовному росту и

преображению за счет сохранения и обеспечения доступности к

накопленному культурному наследию. Смарт-культура (в узком смысле) –

это совокупность компетенций индивида, характеризующих способность

использования смарт-технологий, позволяющих с их помощью ускорить

выполнение широкого спектра привычных для человека задач, сделать его

жизнь более комфортной и свободной.

2. Можно выделить несколько этапов формирования смарт-культуры.

Каждый этап связан с осуществляющейся в обществе промышленной

революцией, которая кардинальным образом влияла на развитие общества

и приводила к переходу от одного типа культуры к другому, замещая при

этом ставшие традиционными культурные ценности. На первом этапе

произошло формирование «технологической культуры», выступающей в

роли фундаментального компонента общей культуры. На втором этапе,

благодаря процессу информатизации, получила развитие
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«информационная культура», формирующая новые продукты культуры. На

третьем этапе под влиянием активного проникновения технических

устройств формируется техногенное общество, в котором «техногенная

культура» становится технологической основой, на базисе которой

существует и развивается, под влиянием процесса «цифровизации» всех

сфер человеческой деятельности, «цифровая культура». На четвертом

этапе, благодаря процессу «смартизации», происходит формирование

«смарт-культуры», развивается смарт-общество, главной доминантой

которого становится смарт-человек.

3. Современное общество находится на этапе четвертой промышленной

революции, которая, благодаря технологиям искусственного интеллекта,

запустила процесс «смартизации» всех сфер человеческой деятельности.

Смартизация – это трансформация культурных феноменов под влиянием

смарт-устройств и интеллектуальных технологий, позволяющих с их

помощью выполнять широкий спектр привычных для человека задач.

Доминирующими векторами развития смарт-культуры (smart culture) на

уровне обыденной культуры можно считать системы «умный дом» и

«умный город», которые кардинальным образом обновляют устоявшиеся

формы социальной жизни и формирующиеся новые инновационные

концепции smart government, smart manufacturing market, smart medicine,

smart trading, smart sports, ставящие перед обществом задачу по

необходимости обладать высоким уровнем коммуникативных

компетенций в области смарт и digital технологий.

4. В целом изменения, происходящие в обществе, находят свое отражение в

образовательной среде, которая традиционно считалась самой

консервативной отраслью. В настоящее время под влиянием парадигмы

«смарт-образования» трансформируется в одну из самых быстро

изменяющихся областей, как с точки зрения содержания, так и с точки

зрения технического наполнения и методик обучения. Благодаря


[…]


implementation of the FP "Teacher of the Future" it seems appropriate to analyze

the attitude of the teaching community to the introduction of high-tech solutions and

smart technologies in the educational environment. To this end, we conducted a

study among teachers of general educational institutions in Ryazan region, assessing

the attitude of teachers to smart education and the availability of innovation in their

educational organization. The study was conducted in several stages and covered a

different number of teachers.

At the initial stage of the study based on statistical data of the Ministry of

Education of the Ryazan region the total number and age of teaching staff of the

Ryazan region, working in general educational organizations in 2020-2021, 2021-

2022, 2022-2023 academic years, was analyzed in order to objectively represent the

number of working teachers and break them into conditional age groups.

Table 2.13 - Distribution of teaching staff of educational institutions by age

School year Distribution of teaching staff of educational institutions by age

Total
number of

employees

Under 25 25-34 35-49 50-59
60 or more

years old

2020-2021 9184 667 1080 2884 2934 1619

2021-2022 9278 717 1121 2750 3031 1659

2022-2023 9239 705 1139 1797 3011 1677

On the basis of the data obtained, the percentage ratio of the number of

teaching staff of educational institutions in the Ryazan region by age was presented.
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Table 2.14 - Distribution of pedagogical staff of educational institutions by age in

percent

School year Distribution of pedagogical staff of educational institutions by age
in percent

Total number

of employees

Under

25

25-34 35-49 50-59
60 or more

years old

2020-2021 9184 (100%) 7,26% 11,76% 31,40% 31,95% 17,63%

2021-2022 9278 (100%) 7,73% 12,08% 29,64% 32,67% 17,88%

2022-2023 9239 (100%) 7,63% 12,33% 19,45% 32,59% 18,15%

Analyzing the distribution of teaching staff of educational institutions by age

as a percentage, we can conclude that the total number of teaching staff and their

age have changed a lot during the three academic years. The predominant group (on

average about 62%) are teachers aged 35-59 years, about 20% are teachers under 35

years old and 18% are over 60 years old.

The first stage of the analysis of teachers' attitudes towards smart education

and availability of innovations in their educational organization was conducted by

the author on the basis of the conducted face-to-face questionnaire [See Appendix

2] in the Ryazhsky municipal formation - Ryazhsky municipal district of Ryazan

region in the academic year 2021-2022. 137 teachers took part in the questionnaire,

of them under 55 years old - 78, over 55 years old - 59.

The results of the survey showed that 52% of teachers are familiar with the

concept of "Smart Education", 22% do not know such a concept, and 26% had

difficulty answering this question.

Most respondents (38%) consider "smart education" as an educational

environment, and 32% of respondents chose that it is a managed learning process,

20% found it difficult to answer this question, 10% understand "smart education" as

an educational network.

Responses of teachers in the district to the question about the identity of the

concepts "Smart Education" and "E-learning" showed that most teachers (56%)
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believe that they are not identical, 43% mistakenly believe they are synonymous,

and 1% had difficulty answering.

45% of the teachers surveyed use elements of smart education in their

pedagogical activities, while 40% of teachers do not use, 15% found it difficult to

answer. However, about 60% of the pedagogical community of the district supports

the use of smart technologies and digital tools during the educational process, 40%

were against it.

The use of smart technologies and digital tools by teachers to automate

checking homework was supported by 62%, for tests - 57%. 53% agreed to trust the

work of filling out the class register or reporting to artificial intelligence

technologies, but in general about 37% of teachers surveyed are cautious about the

use of smart technologies in pedagogical practice.

Among the main difficulties in the application of smart technologies in their

teaching activities 45% of teachers cited difficulties of a technical nature, 27% -

organizational, 35% of teachers said that they have not been trained in the use of

smart technologies, but at the same time 22% of them would be happy to take

professional development courses, but about 35% of respondents (mostly teachers

of older age) did not want would spend their time mastering new smart learning

technologies and techniques.

The second stage was the Internet survey of teachers of general educational

organizations of the Ryazan region in the academic year 2022-2023 with the help of

Yandex-forms. The questionnaire was refined and expanded with five additional

questions [See Appendix 3]. A total of 912 teachers of the Ryazan region took part

in the questionnaire, including 27 (3.0%) teachers under the age of 25, 25-34 - 78

(8.8%) teachers, 35-49 - 399 (45.0%) teachers, 50-59 - 232 (26.2%) teachers, 60 and

more - 151 (17.0%) teachers.

The results of the survey showed that 61% of teachers are familiar with the

concept of "Smart Education", 19% do not know such a concept, and 20% had

difficulty answering this question.
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The majority of respondents (44%), answering the question of the essence of

the concept of "smart education", considers "smart education" an educational

environment, and 23% of respondents chose it as an educational network, 17%

understand "smart education" as a managed learning process, 16% found it difficult

to give an answer to this question.

To the structure of the concept of "smart learning" 43% of respondents

attributed the format of formal and informal learning, 18% believe that the structure

of the concept includes only non-formal learning, 16% - only formal, and 23% found

it difficult to answer.

Responses of teachers in the district to the question about the identity of the

concepts "Smart Education" and "E-learning" showed that most teachers (44%)

believe they are not identical, 24% mistakenly believe they are synonymous, and

32% had difficulty answering.

45% of educators identified "smart education" as a model of learning, while

33% identified it as an auxiliary teaching tool, and 22% had difficulty answering.

45% of the teachers surveyed use elements of smart education in their teaching,

while 38% of teachers do not, and 17% had difficulty answering.

According to educators, "smart education" in the educational organization is

represented:

- modem educational space with high-tech technical content - 27%;

- use of an interactive whiteboard during the educational process - 23%;

- Internet only - 17%;

- digital teacher profile - 16%;

- new methods and approaches in education - 11%;

- found it difficult to answer this question - 6%.

When asked if they participated in "smart learning," 46% of respondents said

yes, 30% said no, and 24% had difficulty answering.

However, about 47% of the surveyed pedagogical community supports the

use of smart technologies and digital tools during the educational process, 28% were

against it, and 25% found it difficult to answer.
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The use of smart technologies and digital tools by teachers to automate

checking homework was supported by 53%, for tests - by 56%. 62% agreed to trust

the work of filling out the class register or reporting to artificial intelligence

technologies, but in general about 37% of surveyed teachers are cautious about the

use of smart technologies in pedagogical practice.

The main difficulties in the use of smart technologies in their teaching

activities were of a technical 31% and organizational 22.0% nature. 13% of teachers

are not trained to use smart technologies, of which 10% are ready to take

training/refresher courses on the use of smart technologies in teaching. 18% of

teachers (mostly older teachers) did not want to spend their time on learning new

smart technologies and techniques.

Summarizing the results of in-person questionnaires conducted by the author

in Ryazhsky municipal formation - Ryazhsky municipal district of Ryazan region in

2021-2022 academic year and online survey of teachers of general educational

organizations of Ryazan region in 2022-2023 academic year using Yandex forms,

we can conclude that the teaching community systematically changes its attitude to

smart technology, smart education, artificial intelligence technology in a positive

way. We attribute these changes primarily to the comprehensive implementation of

the National Project "Education", which makes these technologies and concepts

available to the participants of the educational process, as well as the elimination of

"professional deficits" of teachers through continuing professional development

programs for teachers. At the same time, analyzing the results of the survey, we can

note that there are still problems of organizational and technical nature. In addition,

the trend of aging of teaching staff remains, which also creates difficulties in the

inclusion of smart technologies in educational practices.

Summarizing the results of the analysis of the teacher in the smart

environment of the modern educational space we can make the following

conclusions:

1. Currently, in order to increase the professional level of teaching staff and the

formation of appropriate conditions for this there is an adaptation of continuing
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professional development programs for teachers, the implementation of which is

carried out within the concept of Lifelong Learning.

2. Development of an innovative concept of professional development is

implemented within the framework of the FP "Teacher of the Future", which triggers

the process of eliminating "professional deficits" of teachers by drawing up an

"individual educational trajectory" of the teacher, allowing the formation and

development of new quality professional competencies, leading ultimately to

professional growth.

3. The author defines "digital competence of a teacher" as a constantly

improving under the influence of updates of smart digital technologies, a set of

competencies of the teacher, which is a necessary basis for the implementation of

educational activities in the digital environment of the school.

4. New challenges for the teaching community and the criteria for success in the

digital environment have been the catalyst for the emergence of a new concept of

"digital mentor," which makes the educator responsible for everything that happens

to the student in the digital world.

5. To date, teachers of secondary schools, high school teachers, as well as

students in their final years of teacher training institutions are not competent enough

in organizational issues of forming an effective digital school education, the

productive use of digital and smart technologies, as evidenced by our and other

authors' research.

Brief conclusions of chapter 2:

1. In order to successfully implement of the new digital realities in the global

community, the concept of Lifelong Learning has been launched to maintain a

person's skills throughout life.

2. Under the influence of smart technology, an open, rapidly transforming

educational environment "smart education" is being built, which fundamentally

changes the organization of the learning process and provides access to
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fundamentally new cognitive tools, allowing each student to get their own individual

learning trajectory.

3. As part of the comprehensive implementation of the national project "Education"

and the federal programs included in it, high-tech developments are penetrating the

educational environment and updating the material and technical base of educational

institutions, which helps put into practice new pedagogical models of generating and

transforming pedagogical activity. This makes it possible to launch the process of

forming an effective system for identifying, developing and supporting children's

talents, as well as their early career guidance.

4. The formation of a smart-digital innovative educational environment changes the

role of the teacher, turning him/her into a digital mentor. However, as the research

results show, general education teachers, higher education teachers, as well as final-

year students of pedagogical universities have "professional deficits" to eliminate

which it is necessary to make an "individual educational trajectory" that allows the

formation and development of a new quality of professional competencies, leading

ultimately to the growth of professional competencies.
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CONCLUSION

The conducted research of smart-education in the context of modern smart

culture has implemented an attempt to make an objective analysis of the features of

smart-culture formation in Russian society and its manifestation in the educational

environment. The work presents the problem areas and prospects of the smart

education process.

The main outcome of the work, based on the theoretical and methodological

provisions of foreign and Russian scholars of cultural philosophy and philosophical

anthropology, social philosophy and sociology of education, as well as the study of

sociological, educational, pedagogical and technical literature, can be considered to

be the following conclusions:

The fourth industrial revolution became a catalyst for the development of

smart society, which includes a smart person. It launched the process of smart culture

formation, in which there is a transfer of communication between people in a virtual

environment and the concepts of "smart home" and "smart city" appeared, radically

renewing the established forms of social life, improving its quality.

"Smart culture" introduces the concepts of Smart Government, Smart

Manufacturing Market, Smart medicine, Smart trading, Smart sports to society,

which transform human life at a rapid pace. However, for their successful

implementation in practice, society needs to have a high level of communicative

competence in the field of smart and digital technology, the task of formation of

which lies on the education system.

Smart technologies have launched the process of building an open, rapidly

transforming educational environment "smart education," in which the organization

of the learning process is radically changed and the access to fundamentally new

cognitive tools is provided, that allow each learner to get his own individual learning

trajectory.

The comprehensive implementation of the National Project "Education" made

it possible to launch the renovation of the material and technical base of educational
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institutions, during which the high-tech developments penetrated the educational

environment, which contributes to the putting into practice the new pedagogical

models of generating and transforming of pedagogical activity. This makes it

possible to launch the process of forming an effective system for identifying,

developing and supporting children's talents, as well as their early career guidance.

The formation and the development of a new teacher’s quality of professional

competence, the drawing up of his "individual educational trajectory", the launch of

the "Lifelong Learning" concept in combination will make it possible to adequately

eliminate the emerging "professional deficits" of the teaching community.
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APPLICATIONS
