ОТЗЫВ
председателя диссертационного совета

на диссертацию Баринова Владимира Ивановича на тему:
«Смарт-образование в контексте современной смарт-культуры»,

представленную на соискание учёной степени
кандидата культурологии по научной специальности

5.10.1 Теория и история культуры, искусства

Диссертационное исследование было предпринято В.И. Бариновым с
целью «комплексного культурологического анализа эволюционных тенденций
современной образовательной системы в контексте становления и развития
смарт-культуры» (с. 8). Актуальность исследования связана с необходимостью
осмысления происходящих изменений, связанных с влиянием информационно-
коммуникационных технологий на все сферы культуры и, в частности, на
образование. Комплекс факторов, влияющих на культуру в целом автор
называет «смарт-культурой» и предлагает понимать последнюю через её же
«доминирующие векторы»: концепции «smart government, smart manufacturing
market, smart medicine, smart trading, smart sports» (с. 75). По мысли автора,
«"Смарт-культура" внедряет в жизнь общества концепции Smart Government,
Smart Manufacturing Market, Smart medicine, Smart trading, Smart sports, которые
трансформируют в быстром темпе быт человека» (с. 147-148). Изменяющийся
быт ставит перед образованием задачу адоптации нового поколения к
изменяющимся условиям, не только бытовым, но и социальным, поскольку
технологические преобразования меняют и социальную сферу. Так можно
понять основную концепцию автора, связывающую смарт-культуру и смарт-
образование.

Диссертация состоит из введения; двух глав, разделённых на 2 и 3
параграфа; заключения, списка источников и литературы, трёх приложений. В
первой главе автор определяет понятие смарт-культуры, описывает объём этого
понятия, выявляет основные векторы смарт-культуры, которые мы уже
перечислили в первом абзаце отзыва. Во второй главе описывается генезис
концепции смарт-образования, анализируется «смарт-среда» образовательного
пространства, выявляются и описываются функции педагога в «смарт-среде»
образовательного пространства. Структура работы продумана и соответствует
цели и задачам исследования.

Сформулируем вопросы к автору диссертации и замечания к
проведённому исследованию:
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1. Представляется, что из положений, выносимых на защиту, первое не
доказано, а последнее избыточно. Начнём с последнего. На наш взгляд, если
доказаны положения 1, 2 и 4, то положение о том, что педагоги должны быть
компетентными, защищать не нужно. Суть положений 1, 2, 4 в совокупности
сводиться к тому, что смарт-культура — дело состоявшееся, а задача
образования — готовить детей к жизни в новых обстоятельствах. Зачем же
нужно доказывать заключительное положение, состоящее в том, что учителя
должны быть компетентны в современных цифровых технологиях? Кажется
понятно, что научить может только тот, кто сам знает и умеет. Другое дело,
доказаны ли положения 1, 2 и 4 и можно ли видеть цель образования лишь в
том, чтобы адаптировать детей к «смарт-культуре»? Сомнение вызывает
доказанность первого положения, в котором говорится, что смарт-культура
«может способствовать их духовному росту и преображению за счет
сохранения и обеспечения доступности к накопленному культурному
наследию» (с. 10). В самом деле, трудно представить себе культуру без некоего
духовного составляющего, смарт же технологии, о которых пишет автор — это
явление не духовного порядка, а материального. Поэтому вполне логично автор
ищет ход, связывающий материальное и духовное, чтобы говорить о культуре в
целом, а не только о технологической культуре. Эта связь найдена автором как
раз в первом защищаемом положении: смарт-технологии способствуют
сохранению, как полагает автор, и популяризации культурного наследия. Вот
здесь у читателя возникают сложности. Во-первых, эффективность применения
цифровых технологий в практике сохранения как материального, так и
нематериального культурного наследия — вещь, вызывающая вопросы и по-
прежнему требующая обоснования и накопления данных. Эффективность же
популяризации культурного наследия средствами цифровых технологий —
вещь не менее дискуссионная. Автор принимает на веру, что цифровые
технологии — это безусловное благо как для сохранения, так и для
популяризации культурного наследия. Но читатель, не разделяя этой веры, ищет
доказательств в работе, и, к сожалению, их не находит.

2. Во введении автор заявляет, что в исследовании будет применён
аксиологический метод: «Применение аксиологического метода позволило
выявить роль смарт-технологий как ценности современного общества,
проанализировать эволюцию ценностных оснований в современном обществе»
(с. 9). Такое заявление выглядит вполне логичным и, возможно, даже
необходимым в культурологической работе, поскольку трудно понять какое бы
то ни было явление культуры без аксиологического измерения. Проблема, на
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наш взгляд, состоит в том, что дальше этого заявления автор не идёт: автор
констатирует, что смарт-технологии являются ценностью для современного
общества, но не отвечает на вопрос, почему они стали ценностью; не
описывает, как «смарт-ценности» взаимодействуют с комплексом других
ценностей современной культуры; не определяет, какого рода ценностями
являются «смарт-ценности». Как можно понять, смарт-культура в работе
принимается за некоторую ценность, исходя из эволюционного подхода, на
который опирается автор (см. с. 5). Но, во-первых, интерпретировать
культурные различия по эволюционной шкале — это не единственное и не
последнее слово в культурологии. Во-вторых, «улучшение жизни людей» (напр.
с. 37), понимаемое как бытовое удобство, — это едва ли единственная
универсальная ценность культуры, на основании которой стоит строить
эволюционную шкалу. В этой связи туманными оказываются и ценностные
ориентиры смарт-образования, понимаемого как аккомодация к новому смарт-
быту: если бы удобство было высшей ценностью культуры, то подготовка к
квалифицированному потреблению могла бы стать достойной целью
образовательного процесса; в противном случае не стоит укладывать институт
образования в прокрустово ложе смарт-технологий.

3. Работа в целом имеет описательный характер, стиль первой главы
является по преимуществу публицистическим. Например, третий вывод из
первой главы («Появление концепций «умный дом» и «умный город» и
внедрение их в жизнь человека дает возможность кардинально обновить
устоявшиеся формы социальной жизни, повышая ее качество» - с. 75) делается
автором на основании некритического описания преимуществ умных города и
дома, занимающего 4 (!) страницы (65-68). Однако, природу «кардинального
обновления» семейной и городской жизни автор так и не раскрывает, считая,
вероятно, что комфорт и составляет самое существо социальной жизни.
Относительно публицистичности языка исследования приведём следующий
пример из той же главы: «В феврале 1996 года в Филадельфии весь мир
пристально наблюдал за поворотным моментом в истории шахмат – сражением
суперкомпьютера с чемпионом мира Гари Каспаровым (шестикратный владелец
шахматного "Оскара", закрепивший статус одного из самых молодых и
талантливых игроков в истории шахмат)» (58). Выражения «весь мир
пристально наблюдал», «поворотный момент в истории», «шахматный
"Оскар"», «шестикратный владелец», «закрепить статус» — являются
газетными штампами и едва ли приемлемы в квалификационной работе
высшего уровня.
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Перечисленные замечания, на наш взгляд, серьёзны, однако не оказывают
фатального влияния на общее впечатление от работы. Ряд достоинств
диссертационного исследования могут компенсировать его недостатки: автор
хорошо знает и умело использует литературу по теме исследования, находя в
ней важные элементы для собственных умозаключений; большую часть
положений, выносимых на защиту, можно признать доказанными, а стало быть
и цель работы — достигнутой; в практико-ориентированной части работы
(вторая глава и приложения) содержится аспект новизны, необходимой для
научного исследования. Работа в целом выполнена на приемлемом
теоретическом уровне, основные выводы диссертации были сделаны автором
самостоятельно и прошли апробацию.

Диссертация Баринова Владимира Ивановича на тему: «Смарт-
образование в контексте современной смарт-культуры» соответствует основным
требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке
присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном
университете», соискатель Баринов Владимир Иванович заслуживает
присуждения ученой степени кандидата культурологии наук по научной
специальности 5.10.1 Теория и история культуры, искусства. Пункты 9 и 11
указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Председатель диссертационного совета
Доктор философских наук
профессор кафедры русской философии и культуры
Санкт-Петербургского государственного университета Е. А. Маковецкий

31.08.2023
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